ICS 03.220.01
CCS R85
JT
JT/T XXXX—XXXX
中华人民共和国交通运输部    发 布
XXXX-XX-XX发布 XXXX-XX-XX实施
国家综合交通运输信息平台
视频资源编码与命名规范

视频资源命名采用长命名和短命名两种方式(示例见附录A)，长命名主要用于视频图像标注(格式
应符合JT/T 1389规定)，短命名主要用于视频资源目录显示。
5.2 命名规则
5.2.1 视频资源长命名规则为“省级行政区划显示名称-管理对象名称-构造物名称-具体部位-视频监视
方向-摄像机类型，视频图像产生时间”，场站类视频资源不需填写管理对象名称。
5.2.2 视频资源短命名规则为“管理对象名称-构造物名称-具体部位”，场站类视频资源不需要填写管理
对象名称。
5.2.3 视频资源命名应符合以下要求：
a）省级行政区划简称参照附录 B 确定。
b）管理对象名称参照附录 C 确定，公路类除名称外需要填写编号。
c）构造物名称参照附录 C 确定。
d）具体部位由视频资源所处构造物具体方位和视频序号组成。铁路、公路、航道沿线及附属设施
视频资源所处构造物具体方位需含里程桩号；同一方位只有一个视频资源的可不填写视频序号，
有多个视频资源的按顺序编号，具体方位示例见附录 C。
e）视频监视方向：分为所处路线(航道)行驶方向或摄像机朝向。其中，位于铁路、公路路线上的
视频，其监视方向应为上行、下行或双向；位于航道上的视频，其监视方向应为上行或下行；
位于场站的视频，其视频监视方向应为摄像机朝向，包括东、东南、南、西南、西、西北、北、
东北，摄像机朝向不固定的可不标注监视方向。
f）摄像机类型：带云台摄像机的类型标识为“云”，其他非云台类摄像机不标识类型。
g）视频图像产生时间：应转换为北京时间，24 小时时间信息格式为“YYYY-MM-DD hh :mm：ss”。
JT/T XXXX—XXXX
6
6 视频资源属性指标
视频资源属性指标应包含设备通用唯一识别码、行政区划代码、领域编码、管理对象名称、构造物
名称、具体部位、里程桩号、视频监视方向、经度、纬度、各领域原编码、视频来源单位、视频图像产
生时间等，指标项应满足表3的要求。
表 3 视频资源属性指标项
序号 指标项 要求
1 UUID 通用唯一识别码
2 行政区划代码 根据所在县级行政区划确定，为 6 位代码，应符合 GB/T 2260 中的相关规定
3 领域编码 视频资源所属交通运输领域，应符合表 2 要求
4 管理对象名称 各领域线路名称，铁路、公路、航道沿线及附属设施视频资源需填写
5 构造物名称 根据附录 C 确定
6 具体部位 由视频资源所处构造物具体方位和视频序号组成，具体方位示例见附录 C。
7 里程桩号 千米桩十百米桩号，如 K100+100，铁路、公路、航道等沿线视频需填写
8 视频监视方向 应符合视频监视方向规则
9 经度 应统一使用 CGCS 2000，取小数点后 6 位
10 纬度 同上
11 各领域原编码 符合各自领域编码规范要求
12 视频来源单位 视频资源接入单位
13 视频图像产生时间 以时间戳表示
JT/T XXXXX—XXXX
 7
附录 A
（资料性）
长命名、短命名示例
A.1 铁路领域
济南段京沪高铁K400+100上行方向固定摄像机，长命名为“山东-京沪高铁-济南段-K400+100-上行，
2023-04-2018:28:34”，短命名为“京沪高铁-济南段-K400+100 ”。
济南段京沪高铁西渴马隧道K427+441上行方向隧道南口第2号固定摄像机，长命名为“山东-京沪高铁
-西渴马隧道-隧道南口K427+441-上行，2023-04-2018:28:34”，短命名为“京沪高铁-西渴马隧道-隧道南
口K427+441”。
北京市北京南站东安检区南侧第2号云台摄像机，长命名为“北京-北京南站-东安检区南侧2号-云，
2023-04-2018:28:34”，短命名为“北京南站-东安检区南侧2号”。
A.2 公路领域
北京市G6京藏高速公路清河分中心上行K20+100处固定摄像机，长命名为“北京-G6京藏高速-清河分
中心-K20十100-上行，2023-04-2018:28:34”，短命名为“G6京藏高速-清河分中心-K20+100”。
江苏省G15沈海高速苏通大桥有限公司苏通大桥南引桥上行K1205+975处固定摄像机，长命名为 “江
苏-G15沈海高速-苏通大桥-南引桥K1205十975-上行，2023-04-2018:28:34”，短命名为“G15沈海高速-苏
通大桥-南引桥K1205+975”。
北京市G6京藏高速清河分中心山羊洼二号隧道下行出口K51+300处云台摄像机，长命名为“北京- G6
京藏高速-山羊洼二号隧道-出口K51十300-下行-云，2023-04-2018:28:34 ”，短命名为“G6京藏高速-山羊
洼二号隧道-出口K51十300 ”。
北京市G6京藏高速清河分中心水关收费站下行出口广场K53+100处固定摄像机，长命名为“北京- G6
京藏高速-水关收费站-出口广场K53十100-下行，2023-04-2018:28:34 ”，短命名为“G6京藏高速-水关收
费站-出口广场K53+100”。
服务区北京市G6京藏高速下行百葛服务区K26+425处停车区2号云台摄像机，长命名为“北京-G6京 藏
高速-百葛服务区-停车区2号-下行-云”，短命名为“G6京藏高速-百葛服务区-停车区2号”。
北京市六里桥客运主枢纽候车大厅南侧第一号云台摄像机，长命名为“北京-六里桥客运主枢纽-候车
厅南侧1号-云:2023-04-2018:28:34”，短命名为“六里桥客运主枢纽-候车厅南侧1号”。
A.3 水路领域
湖北省长江三峡船闸上行待闸错地第一号云台摄像机，长命名为“湖北-长江航道-三峡船闸-待闸 错
地1号-上航道-云2023-04-2018:28:34”，短命名为“长江航道-三峡船闸-待闸锚地1号”。
浙江省宁波舟山港北仑港区集装箱码头2号东向固定摄像机，长命名为“浙江-宁波舟山港-北仑港 区
集装箱码头2号-东向，2023-04-2018:28:34”，短命名为“宁波舟山港-北仑港区集装箱码头2号”。
A.4 民航领域